ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

Об упразднении
Министерства внутренних дел Донецкой Народной Республики

В связи с созданием территориального органа Министерства внутренних
дел Российской Федерации на региональном уровне, осуществляющего
функции по реализации государственной политики в сфере внутренних дел,
контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ
и их прекурсоров, а также миграции на территории Донецкой Народной
Республики,
Республике (ОГРН 1239300000114, юридический адрес: Донецкая Народная
Республика, городской округ Донецкий, город Донецк, улица Горького,
дом 61), в соответствии со статьями 5, 11, 71, 72 Конституции Российской
Федерации, с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным
конституционным законом от 4 октября 2022 г. 5-ФКЗ «О принятии
в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании
в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной
Республики», руководствуясь статьями 12, 31 Закона Донецкой Народной
Республики от 30 ноября 2018 г. 02-ПНС «О Правительстве Донецкой
Народной Республики»,

Министерства внутренних дел по Донецкой Народной

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Упразднить Министерство внутренних дел Донецкой Народной
Республики (далее - МВД Донецкой Народной Республики).

2. МВД Донецкой Народной Республики осуществить необходимые
мероприятия, связанные с ликвидацией территориальных органов,
подразделений и организаций системы МВД Донецкой Народной Республики.

3. Создать ликвидационную комиссию МВД Донецкой Народной
Республики (далее - Ликвидационная комиссия) из числа государственных
гражданских служащих, сотрудников и работников МВД Донецкой Народной
Республики (далее
Ликвидационной
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
а также иные лица.

сотрудники). При необходимости в состав
комиссии могут быть включены представители

2

4. Установить, что сотрудники МВД Донецкой Народной Республики, его
территориальных органов, подразделений и организаций продолжают
исполнять возложенные на них обязанности, в том числе связанные
с обеспечением проведения ликвидационных процедур, до увольнения
в соответствии с действующим законодательством.

5. Назначить председателем Ликвидационной комиссии начальника
отдела мониторинга Управления административной службы МВД Донецкой
Народной Республики Коропца Николая Викторовича.

6. Председателю Ликвидационной комиссии организовать проведение
ликвидационных процедур МВД Донецкой Народной Республики
в соответствии с действующим законодательством:

6.1. Утвердить состав Ликвидационной комиссии.
6.2. Представить в Правительство Донецкой Народной Республики

для утверждения по согласованию с Министерством финансов Донецкой
Народной Республики смету расходов на проведение ликвидационных
процедур.

В случае необходимости представлять в Правительство Донецкой
Народной Республики для утверждения по согласованию с Министерством
финансов Донецкой Народной Республики уточненную смету расходов
на проведение ликвидационных процедур.

6.3. Обеспечить передачу Министерству внутренних дел по Донецкой
Народной Республике с оформлением соответствующих актов находящихся
в производстве и на архивном хранении МВД Донецкой Народной Республики:

6.3.1. Материалов дел об административных правонарушениях.
6.3.2. Материалов уголовных дел, досудебных расследований, проверок

сообщений о преступлениях, в том числе по которым приняты решения
об отказе в возбуждении уголовных дел, включая вещественные
доказательства, изъятые предметы и документы, арестованное имущество.

6.3.3. Материалов, содержащих результаты оперативно-разыскных
мероприятий.

6.3.4. Журналов (книг, реестров) учета материалов, указанных
в подпунктах 6.3.1-6.3.3 настоящего подпункта, и других материалов,
находящихся в производстве и на архивном хранении МВД Донецкой
Народной Республики.

6.3.5. Документов особой важности, совершенно секретных и секретных
документов, других носителей сведений, составляющих государственную
тайну.

6.3.6. Сформированной на базе органов внутренних дел Донецкой
оперативно-справочной,

криминалистической, дактилоскопической, статистической
информации, а также комплекса соответствующих аппаратных средств
и информационных систем.

Народной Республики разыскной,
и иной

3

6.3.7. Личных дел сотрудников органов внутренних дел.
6.3.8. Иных документов, образовавшихся в деятельности МВД Донецкой

Народной Республики.
6.4. Обеспечить взаимодействие с государственной архивной службой

Донецкой Народной Республики по вопросу определения места хранения
архивных дел, образовавшихся в деятельности Министерства внутренних дел
Украины и МВД Донецкой Народной Республики.

6.5. Провести иные мероприятия, связанные с ликвидацией
МВД Донецкой Народной Республики.

6.6. Завершить процедуру ликвидации не позднее 31 декабря 2023 г.
7. Правительству Донецкой Народной Республики:
7.1. Принять решение о ликвидации или передаче в ведение органов

государственной власти Донецкой Народной Республики государственных
учреждений и предприятий Донецкой Народной Республики, находящихся
в ведении МВД Донецкой Народной Республики.

7.2. Обеспечить в установленном порядке передачу имущества,
в том числе недвижимого, находящегося в пользовании подразделений
МВД Донецкой Народной Республики, в федеральную собственность.

7.3. Провести иные мероприятия, связанные с ликвидацией
МВД Донецкой Народной Республики.

8. Министерству финансов Донецкой Народной Республики обеспечить
финансирование ликвидационных процедур МВД Донецкой Народной
Республики, его территориальных органов, подразделений и организаций.

9. Контроль исполнения настоящего Указа оставляю за собой.

10. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

*Врио Главы
Донецкой Народной Республики

оV
•эдля Д.В. Пушилин7Т <

%[ )§
& *
* А

£ А 5 *г. Донецк

10 августа 2023 года

285